

SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Jundiaí, 08 de janeiro de 2024

A

TODAS AS LICITANTES

Pregão Eletrônico Nº 069/2023 – PROCESSO Nº 4513/2023

Em resposta aos questionamentos sobre o objeto do procedimento acima citado, informa que:

OBJETO: Contratação de empresa especializada para calibração e manutenção preventiva de equipamentos diversos para o Laboratório de Controle de Qualidade da DAE S/A.

Esclarecimento 1 – LOTE 03 “SERVIÇO DE CALIBRAÇÃO RASTREÁVEL E MANUTENÇÃO PREVENTIVA (GRANDEZA: ÓPTICA): SENDO 2 TURBIDÍMETROS E 2 MEDIDORES DE CLORO - EQUIPAMENTOS DE MARCAS E MODELOS DIVERSOS” Para o item EQ-047 e EQ-048, perguntamos:

O colorímetro Pocket é o modelo pocket de cloro que faz leitura em 528nm, ou é o modelo pocket absorvância 450nm?

RESPOSTA: O EQ-047 é o Pocket Colorimeter II CHLORINE leitura em 528nm, e o EQ-048 é o Pocket Colorimeter 450nm ABSORBANCE.

Esclarecimento 2 - LOTE 06 “SERVIÇO DE CALIBRAÇÃO RBC E MANUTENÇÃO PREVENTIVA (GRANDEZA: FÍSICO-QUÍMICA): SENDO 9 PHMETROS DE BANCADA/PORTÁTIL, 2 MEDIDORES DE OD E 2 MULTIPARÂMETROS - EQUIPAMENTOS DE MARCAS E MODELOS DIVERSOS”

a) Para os itens EQ-014/EQ-159/EQ-260/EQ-317/EQ-328/EQ-332/EQ-376/EQ-378/EQ-394; Será aceito que a verificação com MRC seja realizado na escala ácida no ponto de 6,18 ou 6,9 e na escala básica no ponto de 9,2?

RESPOSTA: A verificação da calibração na escala ácida e básica poderá ser realizada com MRC que compreendam o intervalo de pH 6,00 – pH 10,0

b) Para o item EQ-255; será aceito para o parâmetro de condutividade calibração RBC com solução MRC nos pontos de 25, 100, 1408 e 5000 $\mu\text{S}/\text{cm}$?

RESPOSTA: Para o serviço de calibração da parte química com MRC será aceito, a calibração da constante K da célula da condutividade com soluções MRC (mínimo 4 pontos) que compreendam o intervalo de 5 a 5000 $\mu\text{S}/\text{cm}$, seguido da verificação da calibração com soluções MRC (mínimo 4 pontos) com concentrações distintas, dentro do intervalo calibrado.

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Edital e seus anexos.

Atenciosamente,

Israel Luiz da Silva
Pregoeiro